dezembro de 2006 perfaziam US$12,5 milhões (R$26,8 milhões);

• subscrição adicional de US$20,0 milhões (R$42,8 milhões) de novas ações de nossa emissão por

parte dos detentores de nossa Dívida Conversível; e

• a Oferta, incluindo:

(i) emissão de 52.000.000 ações ordinárias, totalizando o valor bruto de R$ 936.000.000,00, sem
considerar o exercício da Opção de Lote Suplementar;

(ii) antecipação do pagamento de US$107,4 milhões (R$229,6 milhões) da nossa Dívida Longo
Prazo Aditada, sob o qual incidirá o pagamento de prêmio de 6% por pagamento antecipado; e

(iii) antecipação do pagamento de R$65,5 milhões das linhas de crédito obtidas junto a bancos locais.

Nossa capitalização consolidada, conforme descrita a seguir, foi calculada em conformidade com as Práticas
Contábeis Adotadas no Brasil. A tabela abaixo deve ser lida em conjunto com as seções “Destinação dos
Recursos” e “Sumário da Companhia – Conversão e Repactuação da Dívida”, bem como nossas
demonstrações financeiras e suas notas explicativas, anexas a esse Prospecto.

 Exercício Social Encerrado em 31 de Dezembro de 2006
 Efetiva Ajustado após a Oferta
 (em milhões de reais, exceto percentual)
Disponibilidades 42,2  655,2
Dívida Total
   Dívida de Longo Prazo Original 1.124,9 87,0% 426,4 22,4%
   Outras Dívidas(1) 85,7 6,6% 20,1 1,1%
Dívida Total 1.210,6 93,6% 446,6 23,4%
Total do Patrimônio Líquido 82,3 6,4% 1.459,3 76,6
Total da Capitalização(2) 1.292,9 100,0% 1.905,9 100,0%
__________
(1) Outras dívidas correspondem à soma dos empréstimos bancários.
(2) Total da capitalização corresponde à somatória da dívida total mais o total do patrimônio líquido.

67

DILUIÇÃO

Em 31 de dezembro de 2006, o valor do nosso patrimônio líquido, era de R$82,2 milhões e o valor
patrimonial por ação correspondia, na mesma data, a R$2,43 por ação. O referido valor patrimonial por ação
representa o valor contábil total dos nossos ativos menos o valor contábil total do nosso passivo, dividido pelo
número total de nossas ações emitidas até 31 de dezembro de 2006.

Considerando-se (i) a subscrição das 52.000.000 Ações ofertadas por nós na presente Oferta, sem considerar o

[…]

da nossa Companhia, ou por cônjuges ou parentes até o terceiro grau de membro do nosso Conselho de
Administração ou de nossa Diretoria.

A Lei das Sociedades por Ações exige que os membros do Conselho Fiscal recebam remuneração de, no
mínimo, 10% do valor médio pago anualmente aos diretores da Companhia. A Lei das Sociedades por Ações
também exige que o Conselho Fiscal seja composto por, no mínimo, três e, no máximo, cinco membros e seus
respectivos suplentes, acionistas ou não, eleitos pela Assembléia Geral.

Nosso Estatuto Social prevê um Conselho Fiscal de caráter não permanente, eleito unicamente a pedido dos
nossos acionistas em Assembléia Geral. O Conselho Fiscal, quando eleito, será composto, de três membros
efetivos, com igual número de suplentes.

157

158

PRINCIPAIS ACIONISTAS

Principais Acionistas

Nosso capital social é composto exclusivamente por ações ordinárias. A tabela a seguir contém informações
sobre os nossos principais acionistas antes e depois da Oferta, considerando os efeitos da Conversão e
Repactuação da Dívida e sem considerar o exercício  da Opção de Lote Suplementar.
 Na data deste Prospecto Após a Oferta
Acionistas Ações(1) (%) Ações(2) (%)
Global Village Telecom (Holland) B.V(5)..... 33.829.262 50,5 33.829.262 28,4
ABN AMRO Bank N.V. (3) (6) .....  11.952.860 17,8 11.952.860 10,0

(3) .....  9.431.736 14,1 9.431.736 7,9
Outros Credores(3)(4)..... 11.762.734 17,6 11.762.734 10
Membros do Conselho Administração .....  7 0,0 7 0,0
Outros Acionistas .....  0 0,0 52.000.000 43,7
Total .....  66.976.599 100,0 118.976.599 100,0
__________

(1)  Ajustado para refletir o grupamento de ações na proporção de 21,1:1, ocorrido na Assembléia Geral Extraordinária da Companhia
realizada em 28 de abril de 2006.

(2) Em função da conversão (i) da Dívida Conversível, incluindo juros acumulados, e (ii) do exercício pelos credores do direito de
aquisição de US$20,0 milhões adicionais de ações de nossa emitimos, em 14 de fevereiro de 2007, 33.147.330 ações no valor total
de R$508,2 milhões, considerando a taxa de câmbio nessa mesma data (ver “Sumário da Companhia – Conversão e
Repactuação da Dívida”).

(3) Participações  detidas pelos credores da Companhia em decorrência da Conversão e Repactuação da Dívida. Para detalhes sobre a